
介護保険特別会計［保健福祉部 介護福祉課 所管］ 

１．概 要 

 介護を必要とする高齢者を社会全体で支え合うために創設された介護保険制度は、令和元年度

で 20 年目を迎え制度が定着してきたと考えられます。 

 令和元年度は、介護（介護予防）サービスの利用が延べ 46,281 件で、保険給付費は 3,519,482

千円（前年度対比 1.4％の増）となっています。

構成比 構成比
1. 保 険 料 介 護 保 険 料 990,913 24.1 1,000,303 24.5 △ 9,390 △ 0.9
2. 使用料及び手数料 手 数 料 136 0.0 140 0.0 △ 4 △ 2.9
3. 国 庫 支 出 金 794,306 19.3 796,188 19.5 △ 1,882 △ 0.2

国 庫 負 担 金 631,065 15.3 640,395 15.7 △ 9,330 △ 1.5
国 庫 補 助 金 163,241 4.0 155,793 3.8 7,448 4.8

4. 支払基金交付 支払基金交付金 984,162 24.0 978,015 24.0 6,147 0.6
5. 県 支 出 金 572,273 13.9 573,778 14.1 △ 1,505 △ 0.3

県 負 担 金 538,484 13.1 544,879 13.4 △ 6,395 △ 1.2
県 補 助 金 33,789 0.8 28,899 0.7 4,890 16.9

6. 財 産 収 入 財 産 運 用 収 入 229 0.0 205 0.0 24 11.7
7. 繰 入 金 620,468 15.1 619,412 15.2 1,056 0.2

他 会 計 繰 入 金 606,714 14.8 606,172 14.9 542 0.1
基 金 繰 入 金 13,754 0.3 13,240 0.3 514 3.9

8. 繰 越 金 繰 越 金 145,255 3.5 109,209 2.7 36,046 33.0
9. 諸 収 入 4,318 0.1 532 0.0 3,786 711.7

延滞金,加算金及び過料 238 0.0 268 0.0 △ 30 △ 11.2
雑 入 4,080 0.1 264 0.0 3,816 1,445.5

4,112,060 100.0 4,077,782 100.0 34,278 0.8

構成比 構成比
1. 総 務 費 104,273 2.6 118,246 3.0 △ 13,973 △ 11.8

総 務 管 理 費 74,267 1.8 86,367 2.2 △ 12,100 △ 14.0
徴 収 費 2,434 0.1 2,437 0.1 △ 3 △ 0.1
介護認定審査会費 27,007 0.7 28,500 0.7 △ 1,493 △ 5.2
趣 旨 普 及 費 565 0.0 902 0.0 △ 337 △ 37.4
×介護保険推進委員会費 0 0.0 40 0.0 △ 40 皆減

2. 保 険 給 付 費 3,519,482 87.3 3,471,834 88.3 47,648 1.4
介護サービス等諸費 3,164,841 78.5 3,142,992 79.9 21,849 0.7
介護予防サービス等諸費 74,317 1.8 69,513 1.8 4,804 6.9
そ の 他 諸 費 2,638 0.1 2,591 0.1 47 1.8
高額介護サービス等費 75,810 1.9 68,954 1.7 6,856 9.9
高額医療合算介護サービス等費 8,484 0.2 6,603 0.2 1,881 28.5
特定入所者介護サービス等費 193,392 4.8 181,181 4.6 12,211 6.7

3. 地域支援事業 187,402 4.6 185,041 4.7 2,361 1.3
包括的支援事業・任意事業費 104,468 2.6 105,327 2.7 △ 859 △ 0.8
介護予防・日常生活支援総合事業費 82,703 2.0 79,493 2.0 3,210 4.0
そ の 他 諸 費 231 0.0 221 0.0 10 4.5

4. 基 金 積 立 金 基 金 積 立 金 128,604 3.2 74,314 1.9 54,290 73.1
5. 諸 支 出 金 92,529 2.3 83,092 2.1 9,437 11.4

償還金及び還付加算金 75,443 1.9 68,267 1.7 7,176 10.5
繰 出 金 17,086 0.4 14,825 0.4 2,261 15.3

4,032,290 100.0 3,932,527 100.0 99,763 2.5

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

（単位：千円、％）
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４．収支の状況               （単位：千円） 

区    分 金    額 

1.歳 入 総 額 4,112,060 

2.歳 出 総 額 4,032,290 

3.歳 入 歳 出 差 引 額 79,770 

4.実 質 収 支 額 79,770 

 

５．滞納額の状況                                 （単位：円、％） 

項   目 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

介護保険料 1,027,845,200 990,912,928 11,075,450 25,856,822 96.4 

現年度分特別徴収保険料 906,215,800 906,347,500 0 △131,700 100.0 

現年度分普通徴収保険料 94,797,700 80,711,182 0 14,086,518 85.1 

滞納繰越分普通徴収保険料 26,831,700 3,854,246 11,075,450 11,902,004 14.4 

※現年度分特別徴収保険料の収入済額は、過誤納金還付未済額131,700円を含む。 

※現年度分普通徴収保険料の収入済額は、過誤納金還付未済額107,900円を含む。 

 

６．保険給付の状況 

・被保険者数 （令和 2年 3月末現在）                （単位：人） 

区   分 65 歳以上 75 歳未満 75 歳以上 計 

第 1号被保険者 8,628 7,147 15,775 

 

・要介護（要支援）認定者数 （令和 2年 3月末現在）        （単位：人） 

区   分 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計 

第 1号被保険者 231 413 333 416 402 341 215 2,351 

内

訳 

65歳以上 75歳未満 33 60 31 64 47 48 27 310 

7 5 歳 以 上 198 353 302 352 355 293 188 2,041 

第 2 号被保険者 6 19 8 15 8 7 7 70 

総    数 237 432 341 431 410 348 222 2,421 

 

・居宅介護（介護予防）サービス受給者数 （令和 2年 3月末現在）  （単位：人） 

区   分 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計 

第 1号被保険者 49 162 211 313 201 125 58 1,119 

第 2 号被保険者 2 14 3 14 5 3 3 44 

総    数 51 176 214 327 206 128 61 1,163 

 

・地域密着型（介護予防）サービス受給者数 （令和 2年 3月末現在） （単位：人） 

区   分 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計 

第 1号被保険者 1 9 36 44 36 26 16 168 

第 2 号被保険者 0 0 1 2 0 0 0 3 

総    数 1 9 37 46 36 26 16 171 

 

・施設介護サービス受給者数 （令和 2年 3月末現在）           （単位：人） 

区   分 介護老人福祉施設 介護老人保健施設 介護療養型医療施設 計 

 
第 1 号被保険者 312 204 1 517 

第 2 号被保険者 0 7 0 7 

総    数 312 211 1 524 



 

○介護保険事務に要する経費（01010102） 6,481,662 円（3,845,821 円） 決算書 P433 

 [総務部 総務課 所管 2,627,526 円含む] 

〈一財：6,481,662 円〉 

（目的） 

  介護保険制度の整備、制度の適正かつ効率的な運営及び被保険者に対する行政サービスの向

上を図る。 

（内容） 

  介護保険制度運営に関する事務経費   

  主な経費                                                         （単位：円） 

（効果） 

介護保険事業を運営するために、資格管理、賦課徴収、給付全般に関わる事務全般について、 

業務委託することにより、事務の効率化が進み、被保険者に対するサ－ビスを強化することが

できた。 

 

○介護認定審査会運営に要する経費（01030101） 6,529,591 円（6,338,274 円） 決算書 P435 

〈一財：6,529,591 円〉 

（目的） 

  要介護（要支援）認定申請の判定を適切に行う介護認定審査会を運営し、申請者に必要な介

護（介護予防）サービスを提供できるようにする。 

（内容） 

  申請者に必要な介護(介護予防)サービスを提供するために、介護認定審査会を開催し、要介

護度を判定する。 

  主な経費                                                            （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

報   酬 介護認定審査会委員報酬      5,378,000 

（効果） 

介護認定審査会を年間 70 回開催し、2,123 件の審査及び判定を公平かつ客観的に行い、当該

者の介護（介護予防）サービスの利用に寄与した。 

 

○介護認定調査等に要する経費（01030201） 20,476,959 円（22,161,648 円） 決算書 P437 

〈一財：20,476,959 円〉 

（目的） 

  要介護（要支援）認定を行うために訪問調査を行うとともに、主治医に意見書の作成を依頼

し、介護認定審査会に必要な基礎資料とする。 

（内容） 

  介護認定審査会の基礎資料となる訪問調査及び主治医意見書の依頼を公平かつ客観的に行う。 

  主な経費                                                            （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

役 務 費 主治医意見書作成料、郵便料      10,223,042 

委 託 料 要介護認定調査委託料        744,820 

（効果） 

  主治医意見書の依頼は年間 2,114 件であり、また、認定調査委託は 206 件である。公平性と

客観性という観点から適正な要介護等の認定審査に必要な資料を適切に作成することができた。 

科  目 内  訳 金  額 

委 託 料 
介護保険事務電算委託料 2,744,574 

介護保険事業計画改定業務委託料 2,376,000 



 

○介護サービス等給付に要する経費（02010101） 3,164,840,659 円（3,142,991,881 円）  

決算書P439 

〈国・県：1,110,790,548 円 その他：1,635,897,037 円 一財：418,153,074 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                                        551,173,816円 

  ・国補：普通調整交付金                               83,529,310円 

  ・国補：特別調整交付金                         1,000円 

  ・県負：介護給付費負担金                                       476,086,422円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                   711,883,762円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                                63,385,232円 

  ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                               3,465,437円 

  ・基金交付金：介護給付費交付金                  853,416,199円 

  ・諸収入：第三者行為に係る損害賠償金等                            3,746,407円 

  ◎翌年度精算額 

   国負：介護給付費負担金        16,075,285 円     超過交付による返還額 

   県負：介護給付費負担金         8,171,025 円    超過交付による返還額 

   基金交付金：介護給付費交付金     11,255,710 円       超過交付による返還額 

（目的） 

  要介護認定を受けた方に対し、住み慣れた地域で本人の希望を尊重した総合的な介護サービ

スを提供する。 

（内容） 

  主な経費                                                         （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

負担金補助及び交付金 居宅介護サービス給付費 1,134,096,193 

地域密着型介護サービス給付費 297,331,762 

施設介護サービス給付費 1,576,194,848 

居宅介護福祉用具購入費 2,708,848 

居宅介護住宅改修費 7,380,273 

居宅介護サービス計画給付費 147,128,735 

（効果） 

各々のサービスの件数は居宅介護サービス給付費においては 21,502 件、地域密着型サービス

費 2,077 件、施設介護サービス給付費 6,348 件、居宅介護福祉用具購入費 94 件、居宅介護住宅

改修費 76 件、居宅介護サービス計画給付費は 10,552 件となっており、要介護認定者の介護支

援に役立った。 

 

○介護予防サービス等給付に要する経費（02020101） 74,317,276 円（69,513,141 円）  

決算書P441 

〈国・県：26,117,070 円 その他：27,413,421 円 一財：20,786,785 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                                      14,641,239円 

  ・国補：普通調整交付金                                        1,963,955円 

    ・県負：介護給付費負担金                                          9,511,876円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                                 6,672,306円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                                  593,970円 

  ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                  81,480円 

    ・基金交付金：介護給付費交付金                  20,065,665円 



◎翌年度精算額  

   国負：介護給付費負担金               876,328 円      超過交付による返還額 

   県負：介護給付費負担金           542,524 円      超過交付による返還額 

   基金交付金：介護給付費交付金       264,645 円      超過交付による返還額 

（目的） 

  要支援認定を受けた方に対し、住み慣れた地域で本人の希望を尊重した総合的な介護予防サ

ービスを提供する。 

（内容） 

  主な経費                                                           （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

負担金補助及び交付金 介護予防サービス給付費 49,426,242 

地域密着型介護予防サービス給付費 8,022,927 

介護予防福祉用具購入費 973,588 

介護予防住宅改修費 4,403,718 

介護予防サービス計画給付費 11,490,801 

（効果） 

各々のサービスの件数は介護予防サービス給付費においては 3,145 件、地域密着型介護予防

サービス給付費 121 件、介護予防福祉用具購入費 36 件、介護予防住宅改修費 48 件、介護予防

サービス計画給付費は 2,558 件となっており、要支援認定者の支援に役立った。 

 

○審査支払に要する経費（02030101） 2,638,017 円（2,590,593 円） 決算書 P441 

〈国・県：927,069 円 その他：1,300,201 円 一財：410,747 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                                            508,693円 

  ・国補：普通調整交付金                                              69,714円 

  ・県負：介護給付費負担金                                            348,662円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                                   537,212円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                                    47,832円 

  ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                  2,892円 

  ・基金交付金：介護給付費交付金                                      712,265円 

  ◎翌年度精算額 

   国負：介護給付費負担金               27,842 円   超過交付による返還額 

   県負：介護給付費負担金           16,962 円   超過交付による返還額 

   基金交付金：介護給付費交付金         9,394 円   超過交付による返還額 

（目的） 

  介護保険事業が円滑に行えるよう、国保連において介護サービス事業者からの請求に関する

審査業務を行う。 

（内容） 

  審査件数 46,281 件 

（効果）  

介護保険事業を円滑かつ効率的に行うことができた。 

 

○高額介護サービス等給付に要する経費（02040101） 75,809,640 円（68,953,873 円）  

決算書 P441 

〈国・県：26,637,720 円 その他：39,151,277 円 一財：10,020,643 円〉 

＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                                    15,159,762円 



  ・国補：普通調整交付金                                           2,003,107円 

  ・県負：介護給付費負担金                                    9,474,851円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                                17,071,629円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                                 1,520,036円 

    ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                  83,104円 

  ・基金交付金：介護給付費交付金                  20,465,679円 

  ・諸収入：保険給付に係る返納金                    10,829円 

◎翌年度精算額 

   国負：介護給付費負担金              960,955 円    超過交付による返還額 

   県負：介護給付費負担金           600,558 円    超過交付による返還額 

   基金交付金：介護給付費交付金        269,922 円    超過交付による返還額 

（目的） 

  要介護・要支援認定者の受けた居宅サービス及び施設サービスの利用者負担額が、その世帯

において一定額を超えた時に、高額介護サービス費を支給し、利用者負担の軽減を図る。 

（内容） 

  主な経費                                                            （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

負担金補助及び交付金 高額介護サービス費 75,797,636 

高額介護予防サービス費   12,004 

（効果）  

延べ 6,632 件の支給を行い、利用者負担の軽減が図られた。 

 

○高額医療合算介護サービス等給付に要する経費（02050101） 8,484,194 円（6,603,417 円）  

決算書 P443 

〈国・県：2,981,572 円 その他：3,876,007 円 一財：1,626,615 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                                       1,696,839円 

  ・国補：普通調整交付金                                              224,209円 

  ・県負：介護給付費負担金                                          1,060,524円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                                  1,447,128円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                                    128,845円 

  ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                  9,302円 

  ・基金交付金:介護給付費交付金                                     2,290,732円 

  ◎翌年度精算額 

   国負：介護給付費負担金          107,560 円   超過交付による返還額 

   県負：介護給付費負担金                  67,221 円   超過交付による返還額 

   基金交付金：介護給付費交付金            30,213 円   超過交付による返還額 

(目的） 

  介護保険と医療保険の両方の利用者負担の合算が一定額を超えた時に、高額医療合算介護サ

ービス費を支給し、利用者負担の軽減を図る。 

（内容） 

  主な経費                                                            （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

負担金補助及び交付金 高額医療合算介護サービス費 8,484,194 

（効果） 

延べ 299 件の支給を行い、利用者負担の軽減が図られた。 

 



○特定入所者介護サービス等給付に要する経費（02060101） 193,392,224 円（181,180,835 円） 

決算書 P443 

〈国・県：67,963,178 円 その他：98,390,490 円 一財：27,038,556 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                                       29,966,328円 

  ・国補：普通調整交付金                                        5,110,705円 

  ・県負：介護給付費負担金                                      32,886,145円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                         42,204,721円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                         3,757,838円 

・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                 212,031円 

  ・基金交付金：介護給付費交付金                                 52,215,900円 

◎翌年度精算額 

   国負：介護給付費負担金               △129,647 円 不足交付による追加交付額 

   県負：介護給付費負担金             △282,770 円 不足交付による追加交付額 

   基金交付金：介護給付費交付金           688,676 円   超過交付による返還額   

（目的） 

  低所得者の施設サービス利用時における居住費や食費の負担軽減を図る。 

（内容） 

  主な経費                                                           （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

負担金補助及び交付金 特定入所者介護サービス費 193,383,794 

特定入所者介護予防サービス費 8,430 

（効果） 

延べ 9,091 件の給付を行い、低所得者に対する利用者負担の軽減が図られた。 

 

○地域包括支援センター運営に要する経費（03010102） 52,430,768 円（51,436,029 円）    

決算書 P445 

〈国・県：30,278,768 円 その他：12,059,077 円 一財：10,092,923 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金                 20,185,845 円 

・県補：包括的支援事業・任意事業交付金                 10,092,923 円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                11,070,233 円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                  988,844 円 

◎翌年度精算額 

   国補：包括的支援事業・任意事業交付金   2,148,630 円  超過交付による返還額 

   県補：包括的支援事業・任意事業交付金   1,074,314 円  超過交付による返還額 

（目的） 

高齢者が住み慣れた地域で安心して過ごすことができるように、包括的・継続的な支援を行

う。 

（内容） 

  高齢者の多様なニーズや総合的相談に対応し、介護予防など必要な支援を包括的・継続的に

調整するための３地域のそれぞれの相談窓口として、事業を実施。 

主な経費 

科  目 内  訳 金 額（円） 

委 託 料 

 

地域包括支援センター運営事業委託料   47,291,066 

地域包括支援センターシステム保守点検委託料       517,968 

使用料及び賃借料 地域包括支援センターシステム使用料 1,835,136 



（効果） 

包括的・継続的な支援を行うことにより、その保健医療の向上及び福祉の増進を図ることが

できた。 

 

○在宅医療・介護連携推進事業に要する経費（03010103） 323,342 円（409,296 円）  

決算書 P447 

〈国・県：186,730 円 その他：74,369 円 一財：62,243 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金                     124,487 円 

  ・県補：包括的支援事業・任意事業交付金                     62,243 円 

  ・保険料：現年度分特別徴収保険料                  68,271 円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                              6,098 円 

◎翌年度精算額 

   国補：包括的支援事業・任意事業交付金    3,384 円 超過交付による返還額 

   県補：包括的支援事業・任意事業交付金    1,693 円 超過交付による返還額 

（目的） 

地域における包括的・継続的な在宅医療・介護の提供を目指し、在宅医療・介護に関する普

及啓発を促進する。 

（内容） 

主な経費 

科  目 内  訳 金 額（円） 

報 償 費 協議会委員謝金、講演会講師謝金 300,000 

（効果） 

在宅医療・介護に関係する多職種の方たちと協働して、地域の特性に応じた在宅医療・介護

の支援体制の構築を継続している。 

 

○生活支援体制整備事業に要する経費（03010104） 16,047,000 円（16,745,666 円）  

決算書 P447 

〈国・県：9,267,141 円 その他：3,690,812 円 一財：3,089,047 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金                     6,178,094 円 

・県補：包括的支援事業・任意事業交付金                     3,089,047 円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                 3,388,165 円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                    302,647 円 

◎翌年度精算額 

   国補：包括的支援事業・任意事業交付金     167,979 円 超過交付による返還額 

   県補：包括的支援事業・任意事業交付金      83,989 円 超過交付による返還額 

（目的） 

生活支援コーディネーターの配置や協議体の設置等により、生活の担い手やサービスの開発

等を行っていく。 

（内容） 

主な経費 

科  目 内  訳 金 額（円） 

委 託 料 生活支援体制整備事業委託料 16,047,000 

（効果） 

生活の担い手やサービスの開発等を行い、高齢者の社会参加及び生活支援の充実を推進して

いく。 



○認知症施策事業に要する経費（03010105） 210,828 円（338,532 円） 決算書 P447 

〈国・県：121,754 円 その他：48,489 円 一財：40,585 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金                      81,169 円 

・県補：包括的支援事業・任意事業交付金                      40,585 円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                  44,513 円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                          3,976 円 

◎翌年度精算額 

   国補：包括的支援事業・任意事業交付金      2,207 円 超過交付による返還額 

   県補：包括的支援事業・任意事業交付金      1,103 円 超過交付による返還額 

（目的） 

初期集中支援チームの関与による認知症の早期診断・早期対応や、地域支援推進員による相

談等を行う。 

（内容） 

主な経費 

科  目 内  訳 金 額（円） 

 

報   酬 

 

認知症サポート医報酬 

認知症初期集中支援チーム検討委員会委員

報酬 

198,000 

（効果） 

認知症の人の意思が尊重され、できる限り住み慣れた地域で自分らしく暮らし続けることが

できるよう、地域における支援体制を構築していく。 

 

○任意事業に要する経費（03010106） 6,918,971 円（7,422,947 円） 決算書 P447 

〈国・県：3,984,663 円 その他：1,606,087 円 一財：1,328,221 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金                   2,656,442 円 

・県補：包括的支援事業・任意事業交付金                   1,328,221 円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                1,456,835 円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                 130,131 円 

・諸収入：徘徊高齢者家族支援サービス事業利用料            19,121 円 

◎翌年度精算額 

   国補：包括的支援事業・任意事業交付金    282,758 円 超過交付による返還額 

   県補：包括的支援事業・任意事業交付金   141,379 円 超過交付による返還額 

（目的）  

高齢者の多様なニーズに総合的に対応し、心身の健康維持及び生活の安定のために必要な援

助を行う。 

（内容） 

  主な経費 

科  目 内  訳 金  額（円） 

役 務 費 介護給付費適正化事業郵送代 242,365 

 

委 託 料 

徘徊高齢者家族支援サービス事業委託料 26,681 

栄養改善配食サービス任意事業委託料 1,268,775 

 介護給付費適正化事業委託料 189,900 

扶 助 費 紙おむつ支給事業費 5,191,250 

 

 



（効果）  

高齢者の健康維持や生活の安定、家族介護支援事業として介護者の支援策を講ずることがで

きた。 

 

○サービス事業に要する経費（03020101） 76,745,179 円（72,857,593 円） 決算書 P449 

〈国・県：32,254,970 円 その他：33,910,062 円 一財：10,580,147 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：総合事業調整交付金                      2,110,788 円 

・国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金                15,349,035 円 

・国補：保険者機能強化推進交付金                   5,202,000 円 

・県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金                 9,593,147 円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                   12,107,377 円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                   1,081,487 円 

・基金交付金：地域支援事業支援交付金                       20,721,198 円 

◎翌年度精算額 

   国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金   133,289 円  超過交付による返還額 

   県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金   83,305 円  超過交付による返還額 

   基金交付金：地域支援事業支援交付金       78,536 円  超過交付による返還額 

（目的） 

  要支援者等の多様な生活支援のニーズに対応するため、介護予防訪問介護、介護予防通所介

護等のサービスに加え、住民主体の支援等も含め、多様なサービスを介護予防・日常生活支援

総合事業の対象として支援する。 

（内容） 

主な経費 

科  目 内  訳 金  額（円） 

負担金補助及び交付金 訪問介護予防事業負担金 13,671,351 

通所介護予防事業負担金 63,053,475 

高額介護予防・生活支援サービス費 20,353 

（効果） 

  介護予防訪問介護、介護予防通所介護等のサービスを提供することにより、介護予防に資す

ることができた。 

 

○介護予防ケアマネジメント事業に要する経費（03020102） 5,717,944 円（6,018,399 円）  

決算書 P449 

〈国・県：2,015,598 円 その他：2,987,603 円 一財：714,743 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：総合事業調整交付金                              157,266 円 

・国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金                         1,143,589 円 

・県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金                           714,743 円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                     1,325,370 円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                            118,388 円 

・基金交付金：地域支援事業支援交付金                         1,543,845 円 

◎翌年度精算額 

 国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金   9,931 円  超過交付による返還額 

 県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金   6,207 円  超過交付による返還額 

基金交付金：地域支援事業支援交付金           5,851 円    超過交付による返還額 

 



（目的）   

要支援者等に対し、総合事業によるサービス等が適切にできるようケアマネジメントを実施

する。 

（内容） 

科  目 内  訳 金  額（円） 

委 託 料 介護予防ケアマネジメント事業委託料 378,289 

負担金補助及び交付金 介護予防ケアマネジメント事業負担金 5,339,655 

（効果） 

要支援者等に対し、総合事業によるサービス等が適切にできるようケアマネジメントを実施

することにより、要支援状態からの自立の促進や重度化予防の推進が図られた。 

 

○一般介護予防事業に要する経費（03020103） 239,904 円（616,899 円） 決算書 P449 

〈国・県：84,567 円 その他：125,349 円 一財：29,988 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国補：総合事業調整交付金                          6,598 円 

・国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金                    47,981 円 

  ・県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金                    29,988 円 

  ・保険料：現年度分特別徴収保険料                      55,608 円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                      4,967 円 

  ・基金交付金：地域支援事業支援交付金                          64,774 円 

    ◎翌年度精算額 

国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金  416 円   超過交付による返還額 

県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金   260 円   超過交付による返還額 

基金交付金：地域支援事業支援交付金           246 円     超過交付による返還額 

（目的） 

市の独自財源で行う事業や地域の互助、民間サービスとの役割分担を踏まえつつ、高齢者を

年齢や心身の状況等によって分け隔てることなく、住民運営の通いの場を充実させる。 

（内容） 

科  目 内  訳 金  額（円） 

委 託 料 

 

介護予防普及啓発事業委託料 77,802 

地域介護予防活動支援事業委託料 162,102 

（効果） 

人と人とのつながりを通じて、参加者や通いの場が継続的に拡大していくような地域づくり

を推進する。 

 

 

 

 

 

 

 

 


